
 HOTĂRÂREA NR.24
DIN 31.03.2023

privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici și
asigurarea finanţării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu

se finanțează de la bugetul de stat prin PNRR pentru obiectivul de investiții
„AMENAJARE PISTE DE BICICLETE ÎN COMUNA ŞIMAND, JUDEŢUL ARAD”.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞIMAND, întrunit în şedinţa extraordinară la data de
31.03.2023
Având în vedere:
-Referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Șimand, în calitate de inițiator,
înregistrat sub nr.1338/23.03.2023 prin care se susține necesitatea și oportunitatea
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;
-Raportul compartimentului urbanism, înregistrat sub nr.1339/23.03.2023;
-Adresa nr. PNRR-COM-6923/2023 a MDLPA;
-HCL nr.40/17.05.2022 privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor aferente proiectului și a
depunerii proiectului „AMENAJARE PISTE DE BICICLETE ÎN COMUNA ŞIMAND, JUDEŢUL
ARAD” în cadrul PNRR, Componenta 10- Fondul local;
-Avizul comisiei de specialitate din domeniul agricultură, activități economico-financiare,
amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului Local Șimand;
-Prevederile Ghidului de finanțare al PNRR pentru componenta 10- Fondul local apelul de
proiecte PNRR/2022/C10/I1.4, gestionat de MDLPA;
-Prevederile O.U.G 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului national de
Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe
rambursabile și nerambursabile în cadrul mecanismului de redresare și reziliență;
-Prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) si f) din O.U.G nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
Prevererile art.44 alin.(1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;
-Prevederile art.9 alin.(4) și 10 din H.G.R.nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
continutul cadru al documentației tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice; 
-Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiții „AMENAJARE PISTE DE BICICLETE ÎN
COMUNA ŞIMAND, JUDEŢUL ARAD” întocmit de către : S.C. CENTRUL DE PROIECTARE
DRUM EXPERT S.R.L, nr. contract 52/11.03.2022;
-Devizul general întocmit de către: S.C. CENTRUL DE PROIECTARE DRUM EXPERT S.R.L.;
       În temeiul art. 139 alin.(3) din O.U.G 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare
                                                  HOTĂRĂŞTE:  

            Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico-economică STUDIUL DE FEZABILITATE
pentru obiectivul de investiții ” AMENAJARE PISTE DE BICICLETE ÎN COMUNA
ŞIMAND, JUDEŢUL ARAD” aprobat pentru finanțare prin PNRR, în cadrul apelului de
proiecte PNRR/2022/C10/1.4, Runda 1 aferent Componentei C10- Fondul local,
operațiunea I1.4- asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- piste pentru biciclete,
întocmită de către S.C. CENTRUL DE PROIECTARE DRUM EXPERT S.R.L, reprezentată prin

ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

COMUNA ŞIMAND
CONSILIUL LOCAL



ing. Ionut Vesa, nr. ctr. 52/11.03.2022, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

         Art.2.- Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții
“AMENAJARE PISTE DE BICICLETE ÎN COMUNA ŞIMAND, JUDEŢUL ARAD”,
prevazuți în devizul general conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta
hotărâre, dupa cum urmează:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii – 2.466.316,71 lei
cu TVA, respectiv 2.076.786,06 lei valoare fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M)
2.014.859,64 lei cu TVA, respectiv 1.693.159,36 lei valoare fără TVA,  în conformitate cu
devizul general atașat;

 b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă, elemente fizice/capacităţi fizice
caracteristici tehnice şi parametrii specifici obiectivului de investiţii:
- clasificarea ca pistă de biciclete, conform STAS 10144/2-91 și conform prevederilor
Ghidului de proiectare a infrastructurii pentru biciclete care prevede cerințele generale de
calitate a infrastructurii pentru biciclete şi trotinete electrice – trasee, parcaje;
- lungimea traseului amenajat: 3,482 km;
- lățimea platformei pistei: 2,00 m;
- borduri 10 x 15 cm;
- panta transversală parte carosabilă: 1,5 %.

c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare: 
Indicatori financiari: Cost total investiție – 2.466.316,71 (cu TVA) 

Indicatori socio-economici: 
Prin implementarea proiectului ” AMENAJARE PISTE DE BICICLETE ÎN COMUNA
ŞIMAND, JUDEŢUL ARAD” se contribuie la limitarea poluării din zonele rurale, la
evitarea blocajelor din trafic și la creșterea rezilienței populației, fiind promovat un mod
sănătos de transport. De asemenea, prin crearea unor infrastructuri dedicate, se va asigura
o creșterea siguranței în trafic, fiind separate fluxurile ciclabile de cele pietonale sau auto. 
Investiția va crea posibilități pentru noi moduri de transport la nivel local, încurajând astfel
utilizarea mijloacelor de transport alternative, nepoluante și benefice sănătății utilizatorilor,
contribuind la limitarea congestiilor în trafic, a poluării și la creșterea siguranței în trafic. 

d) durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii: 24 luni de la semnarea
contractului de finanțare

e) sursa de finanțare: Programul Național de Redresare și Reziliență și Bugetul local 

Valoarea totală a obiectivului de investiții este de 2.466.316,71 lei cu TVA, respectiv
2.076.786,06 lei valoare fără TVA, din care:
   1.598.745,28 lei fără TVA reprezintă finanțare de la Guvernul României prin intermediul
PNRR 
   478.040,78 lei fara TVA reprezintă finanțare de la Bugetul Local (pentru cheltuielile
neeligibile)

             Art. 3. – Comuna Șimand răspunde de modul de utilizare a sumelor aprobate
potrivit prevederilor prezentei hotărâri.



Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  Primarul
comunei Șimand, județul Arad.

Art.5. -  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului județul Arad, Serviciul juridic și contencios

administrativ

Adoptată astăzi, 31.03.2023, cu un număr de 11 voturi pentru din totalul de 13
consilieri în funcție

                Președinte de ședință,                  Avizat de legalitate,
     Barna Lionel                     Secretar general,

       Brîndaş Lavinia


